---

<sup>131</sup> Cfr. p. es. Bettoni, *S. Bonaventura da Bagnoregio* cit., pp. 157-158.

<sup>132</sup> Cfr. *Summa Halensis*, lib. II, pars I, inq. I, tract. II, q. II, tit. I, capp. I e II.

<sup>133</sup> Vedi ad esempio queste notevoli affermazioni dell'*In Hexaëmeron*, contro l'ipotesi che le differenze tra le nature create possano essere meramente accidentali: “Planum est (...), quod duo homines assimilantur, et non homo et asinus: ergo necesse est, ut illa similitudo fundetur et stabiliatur in aliqua forma stabili, non quae est in altero, quia illa est *particularis*: ergo in aliqua *universali* (...) Quidam dixerunt, quod omnia sint unum; ut, sicut una est materia, ita una forma radicalis, et postmodum multiplicatur secundum *modum essendi* et variatur. Et hoc nihil aliud est dicere, quam quod illa propositio: homo est asinus, sit vera *per se*, falsa *per accidens*” (coll. VI, 9-11). Vedi anche *De scientia Christi*, q. III, arg. 4: “Formae completivae rerum factarum habent differentiam realem”; è vero che non si parla di forme in generale, ma di forme complete (su cui sotto [pp. 227-230]). Tuttavia, sembra che Bonaventura qui usi il termine nel senso più ampio, secondo cui ha una forma completa qualunque ente a cui si possa attribuire a pieno titolo una qualche natura (sui significati della *completio* vedi sempre pp. 227-230).

totaliter ab alio, aut hoc est ratione formae aut ratione materiae. Constat quod non formae, quia videmus formas produci, et si formae non producerentur, omnino nihil produceretur<sup>134</sup>”. Il che si può leggere così: se la forma non nascesse (dalla materia; se cioè fosse una forma pura), la sostanza di quella forma non nascerebbe affatto; ossia, essa sarebbe autosussistente.

Va però detto che questa proposizione si può interpretare anche in un altro modo, che è anzi forse più lineare, ovvero: se *qualcosa*, nella sostanza diversa da Dio, deve comunque dipendere da altro, è palese che ciò vale per la forma; la forma, infatti, evidentemente si produce. Visto, poi, che l'attualità dell'ente dipende dalla forma, se non si producesse la forma non si produrrebbe assolutamente niente (non nel senso che tutto sarebbe autosussistente, ma nel senso che *assolutamente nulla esisterebbe*).

Qui, in tal caso, non si escluderebbe affatto che la sostanza (finita) possa essere immateriale: si esporrebbe solo l'assioma per cui, materiale o meno, per la sua forma essa deve comunque dipendere da altro, e quindi, in ultimo, essere creata. Si spiega poi che essa non può essere increata neanche in quanto alla materia:

Si (...) non est totaliter ab alio (...) ex ratione materiae (...) ego quaero, quare materia non sit ab alio. Si quia est principium, ex quo fiunt cetera, nec habet unde fiat; tunc ego quaero de forma, utrum fiat ex aliquo, vel ex nihilo. Si ex nihilo, pari ratione et materia ex nihilo. Si ex aliquo, quaero, quid sit illud. Non essentia materiae; constat, quia forma simplex est: ergo forma non fit ex materia, ita quod materia sit eius principium constitutivum (...); fit ergo ex aliquo, quod est in materia. Tunc ego quaero: de quo est illud?, ecc<sup>135</sup>.

Non voglio ora dilungarmi sul valore di questa dimostrazione. Piuttosto, pur riconoscendo che nell'opera di Bonaventura sembra *generalmente diffusa* la convinzione che un'ipotetica forma pura diversa da Dio, in quanto tale, sarebbe autosussistente, devo dire che non ho trovato un solo passo in cui essa sia formulata in modo assolutamente inequivocabile.

AmMESSO però che essa sia presente, su questo punto la posizione di Bonaventura non farebbe allora, ancora una volta, che appropriarsi la tradizione della sintesi scolastica del primo '200, dei maestri della *Summa Halensis* seguiti, in questo caso, anche da Alberto Magno<sup>136</sup>. Come si è detto, colui che proporrà l'alternativa più radicale a questo modo di

<sup>134</sup> *In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. I, arg. *f*.

<sup>135</sup> *Ibidem*.

<sup>136</sup> Sulla linea Alessandro di Hales-Alberto, vedi già Gilson, *La philosophie* cit., p. 407: “En fait, avant Albert le Grand comme avant saint Bonaventure, il y a Alexandre de Hales, dont Albert le Grand lui-même dépend peut-

vedere sarà, fin dall'inizio, proprio Tommaso, che quindi porterà avanti la possibilità delle pure forme create (le intelligenze). Tommaso, beninteso, non mette in questione neanche per un momento che solo a Dio spetti la qualifica di Atto puro; e che, proprio in quanto tale, Egli sia assolutamente semplice, assolutamente unico e quindi infinitamente trascendente tutti gli altri esseri: questo, per l'Aquinate, è un complesso di proposizioni razionalmente dimostrabile e indubbio. Si veda per esempio in merito la *Summa contra gentiles*, opera programmaticamente priva di ricorsi all'autorità di fede<sup>137</sup>. Ma si veda già il *De ente et essentia*:

Patet quod esse est aliud ab essentia uel quidditate. Nisi forte sit aliqua res cuius quidditas sit ipsum suum esse, et hec res non potest esse nisi una et prima: quia impossibile est ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentie, sicut multiplicatur natura generis in species; uel per hoc quod forma recipitur in diuersis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diuersis indiuiduis; uel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus esset alius a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res que sit esse tantum ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentie, quia iam non esset esse tantum, sed esse et preter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materie, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Vnde relinquitur quod talis res que sit suum esse non potest esse nisi una<sup>138</sup>.